
G 

 
GPP4Growth Activity A1.1        - 1.lpp. 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

Ieguvumi, šķēršļi un 

iespējas, kas saistīti ar ZPI 

Eiropas reģionos 

Kas ir 

GPP4Growth? 
 

GPP4Growth  apvieno 

deviņu valsts iestāžu 

pieredzi un praksi no 

visas ES, lai uzlabotu 

šo valsts iestāžu spēju 

īstenot politiku, kas 

veicina ekoloģiskus 

jauninājumus un videi 

draudzīgu izaugsmi ar 

"zaļo publisko 

iepirkumu" (ZPI). 14% 

no ES kopējā IKP 

patērē Eiropas valsts 

iestādes. Šo publisko 

izdevumu  precēm, 

pakalpojumiem un 

darbiem kopējā 

paredzamā vērtība ir 

EUR 1,8 triljoni gadā. 

Šo būtisko valsts varas 

"pirktspēju" var 

izmantot, lai veicinātu  

eko inovācijas, resursu 

efektivitāti un videi 

draudzīgu izaugsmi, 

veicinot videi 

draudzīgas un ar 

resursu efektivitāti 

saistītas preces un 

pakalpojumus. 

 

Pētījums 

Šajā pētījumā tika izmantotas tādas metodes, kā Tiešsaistes aptauja un teorētiskie 

pētījumi. Tiešsaistes aptauju veica reģionālās ieinteresētās personas, piemēram, 

politikas veidotāji, kas atbildīgi par publisko iepirkumu, MVU un nozarēs ar videi 

draudzīgu izaugsmes potenciālu. Mērķis bija noteikt ZPI teritoriju vajadzības attiecībā 

uz ZPI, atsaucoties uz apstākļu iespējām, šķēršļiem, priekšrocībām un iespējām. 

Teorētiskais pētījums tika izmantots, lai papildinātu ieinteresēto aptauju rezultātus, 

pētot iespējas, kas saistītas ar ZPI konkrētās nozarēs ar lielu partnerības interesi. 

Kopsavilkums 

Šīs politikas kopsavilkuma mērķis ir iepazīstināt ar pētījumu, kas veikti saistībā ar 

GPP4Growth aktivitāti "A1.1 GPP4Growth reģionu ZPI vajadzību noteikšana", 

rezultātiem un galvenajiem secinājumiem, piedaloties visiem GPP4Growth 

partneriem.  

Šajā dokumentā norādītas ES reģionu vajadzības, kas saistītas ar ZPI ieviešanu, 

apkopojot analīzes rezultātus, norādot uz veicinošiem apstākļiem, šķēršļiem, 

priekšrocībām un iespējām, kas saistītas ar ZPI integrāciju un / vai efektīvāku  

īstenošanu projektā iesaistītajos reģionos. 

 

Kas ir ZPI?  

 

Zaļais publiskais 

iepirkums (ZPI) ir 

process, kura ietvaros  

valsts iestādes cenšas 

iepirkt preces, 

pakalpojumus un 

būvdarbus ar iespējami 

mazāku  ietekmi uz vidi 

visā to dzīves ciklā, 

salīdzinot ar citā veidā 

iegūtām precēm, 

pakalpojumiem un 

darbiem ar tādu pašu 

primāro funkciju.  

 

GPP4Growh - politikas 

kopsavilkums A1.1 - 
 

Rezultāti 

Valsts pārvaldes veikto aptauju dati pierādīja, ka ievērojama daļa, bet joprojām nav 

lielākā daļa valsts pārvaldes iestāžu ES reģionos ir piemērojušas vides pārvaldības 

sistēmu vai līdzīgas iniciatīvas. Turklāt 66% aptaujāto organizāciju paziņoja, ka 

zina par ZPI rīkiem, neskatoties uz faktu, ka tikai Itālijā tika pieņemts atbilstošs ZPI 

likums.  

Eiropas Komisijas sniegtais ZPI "Mācību līdzekļu komplekts" nav labi zināms (80% 

to nezina), un tikai 6% organizāciju ir izstrādājušas politiku, kuras pamatā ir ZPI, 

izmantojot oficiālu aktu vai oficiālu regulējumu. Vidēji 40% aptaujāto organizāciju 

veic zaļos iepirkumus. 37% aptaujāto organizāciju izveidoja strukturēto sadarbību 

starp departamentu, kas atbild par iepirkumiem, un departamentu, kas atbild par 

vides jautājumiem. Tikai 17% organizāciju veic apmācības un/ vai informatīvos 

pasākumus par ZPI. 



G  
GPP4Growth Activity A1.1        - 2.lpp. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vai uzņēmumi veic ieguldījumus vides stratēģijās? 

 

Vidēji aptuveni 21% uzņēmumu izstrādāja Korporatīvas sociālās atbildības 

principus un 22% uzņēmumu izmanto vides grāmatvedības sistēmu vai sastāda 

vides / sociālā līdzsvara ilgtspējas pārskatus. 36% aptaujāto uzņēmumu izstrādāja 

komunikācijas plānu vai pielieto vairākas komunikācijas iniciatīvas attiecībā uz 

vides / sociālajām tēmām. Tomēr tie uzņēmumi, kuri pilnībā iepazīstināti un 

informēti par ZPI, un tie, kuriem ir liels zaļo preču/ pakalpojumu /darbu apgrozījums, 

joprojām ir mazākumā.  

Attiecībā uz ZPI ieviešanu vidēji 40%  

aptaujāto uzņēmumu piedalās zaļajos iepirkumos. 

 

 

Rezultāti 

 
Piedāvājumu skaits (zaļš vai nav) precēm un pakalpojumiem, kas iegādāti, izmantojot 

reģionālās vai valsts iepirkuma iestādes, bieži vien ir mazāks nekā 30% no kopējiem 

pirkumiem. ZPI uzraudzība un novērtēšanas sistēmas ir retas (4%).  

Galvenais šķērslis, kas kavē ZPI ieviešanu, tiek identificēts kā zināšanu par ZPI 

trūkums. Citi iemesli ir videi draudzīgu preču, pakalpojumu un būvdarbu augstās 

izmaksas, grūtības zaļo iepirkumu izstrādē, zināšanu trūkums par preču/ 

pakalpojumu/ sabiedrisko darbu ietekmi uz vidi un grūtības noteikt ekoloģiskos 

kritērijus un zīmolus, kas būtu jāiekļauj zaļos iepirkumos. 

 

 

Vides pārvaldības 

sistēmas 

 

Uzņēmumu aptaujas 

dati pierādīja, ka 

aptuveni 50% 

uzņēmumu izmanto 

vides pārvaldības 

sistēmu, un visbiežāk 

ar ISO 14001 

 

 

 

 

% no zaļajiem iepirkumiem, kas veikti katrā GPP4Growth valstī (pēc aptaujas  rezultātiem) 

Kādas ir visizplatītākās preču un 

pakalpojumu kategorijas ZPI? 

Aptaujas rezultāti parādīja, ka zaļie kritēriji visbiežāk 

attiecas uz  

 datoriem,  

 tīrīšanas līdzekļiem un pakalpojumiem,  

 elektrību,  

 poligrāfijas papīru un papīru kopētājiem, 

 transportu 

 



G  
GPP4Growth Activity A1.1        - 3.lpp. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Secinājumi 

Valsts pārvaldes iestādēm ir lielas iespējas vadīt videi draudzīgu ekonomiku, veidojot tirgu, 

radot pieprasījumu pēc ilgtspējīgākām un videi draudzīgākām precēm un pakalpojumiem. 

Vislabāk tas sasniedzams, ja visas publiskās iestādes plaši izmantotu ZPI. Tāpēc valsts 

pārvaldes iestādēm ir liels potenciāls virzīt tirgu risinājumiem ar zemāku ietekmi uz vidi, 

tiklīdz ir iegūtas zināšanas un konkrēti rīki to īstenošanai.  

Daudzos reģionos ir grūti veicināt izpratni, nodrošināt apmācības un nodrošināt atbalstu 

iepirkuma rīkotājiem valsts iestādēs, ņemot vērā brīvprātīgu ZPI rīku būtību šajos reģionos. 

Sagatavošanas iniciatīvu izstrāde ZPI politikas pieņemšanai dažādos līmeņos (stratēģijas, plāni 

vai programmas), iesaistot visas ieinteresētās personas, var radīt iespēju sistematizēt 

iniciatīvas, veicināt zināšanas un veicināt saskarsmi starp pieprasījumu un piedāvājumu. 

Papildu rezultāti, pamatojoties uz teorētisko pētījumu 

 Pakalpojumu, nevis preču pirkšana (piemēram, informācijas tehnoloģiju tirgū) dod piegādātājiem spēcīgu stimulu 

piegādāt labākos produktus, ņemot vērā energoefektivitāti, izturību un kvalitāti, ar mazākām CO2 emisijām, 

mazāku materiālu izmantošanu, bez atkritumiem un paaugstinot efektivitāti gala lietotājiem. 

 Publisko iepirkumu tirgus, ieskaitot centralizēto publisko iepirkumu tirgu, ir stratēģisks rīks videi draudzīgas 

attieksmes radīšanai un videi nekaitīgu produktu veicināšanai. 

 Vides prasībām ir jādarbojas kopā ar ekonomiskajām interesēm (rentabilitāte, izdevīgas cenas). 

 Zaļie produkti ir jāsaglabā savietojamībā ar citiem ne-zaļajiem produktiem un pakalpojumiem. Šā iemesla dēļ šos 

zaļos produktus var pakāpeniski ieviest tirgū, pat ja visu ķēdi var aizstāt (piemēram, printeru un pārstrādātā 

papīra vai biodegvielas un transportlīdzekļa dzinēja savietojamība)  

 Izpratnes veicināšana par pieejamajiem zaļajiem produktiem ar katalogiem un reklāmām ir galvenais faktors to 

veiksmīgai ieviešanai. 

 Informēšana par ZPI iepirkumiem/ līgumiem joprojām ir sarežģīta, jo šis tirgus joprojām nav labi zināms.   

 Vadības un tehnisko prasmju trūkums, lai izprastu sarežģītas/ jaunas iepirkuma procedūras, joprojām palēnina 

zaļo preču un pakalpojumu tirgus izaugsmi. 

 Zaļie produkti un pakalpojumi parasti ir novatoriski, bet uzņēmumiem ir vajadzīgi finanšu resursi, lai turpinātu pētīt 

jaunākās zaļās alternatīvas.  

 Kopējo "zaļo" kritēriju trūkums rada administratīvā sloga palielināšanos. 



G  
GPP4Growth Activity A1.1        - 4.lpp. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekta partneris 

Latvijā: 

Zemgales plānošanas 

reģions. 

Adrese: Katoļu iela 2b, 

Jelgava, LV-3001  

Tālr.: +371 63025828 

E-pasts: zpr@zpr.gov.lv 

 

 

Sīkāka  informācija 

 
Šo politikas kopsavilkumu sagatavoja  Īrijas Republikas Komunikācijas, Klimata pārmaiņu  un vides 
departaments / Roinn Cumarsáide, Gníomhaithe ar son na hAeráide agus Comhshaoil, pamatojoties 
uz pētījuma pārskatu, kuru sagatavoja Lombardijas reģions, Itālija, GPP4Growth partneris. Pārskata 
nosaukums “Vajadzību analīze, atspoguļojot priekšrocības, šķēršļus un iespējas, kas saistītas ar ZPI,  
GPP4Growth reģionos” un tas ir pieejams pēc  pieprasījuma. 

 

Lai uzzinātu vairāk par GPP4Growth, apmeklējiet mājaslapu 

www.interregeurope.eu/gpp4growth  

GPP4 pieaugums - darbība A1.4 - 3. lappuse 

 

Politikas ieteikumi 

 

Valsts pārvaldes iestādēm un uzņēmumiem ir līdzīgas vīzijas par ZPI iespējām un priekšrocībām. Abi uzskata, ka svarīgākā  

ZPI iespēja ir virzītājspēks, lai uzlabotu vides kvalitāti un uzlabotu savu publisko tēlu. Tomēr kopīgs redzējums un PA un 

uzņēmumu savstarpēja sapratne ir izšķirošs faktors ekoloģiskās ekonomikas attīstībai, un jebkuras politikas izstrādes 

procesā jāiekļauj abu pušu būtiskie ieguldījumi. 

 

PA un uzņēmumi nosaka dažādus šķēršļus ZPI ieviešanā, un tie ir jāņem vērā, cenšoties īstenot ZPI politiku. Aptaujas dati 

liecina, ka valsts pārvaldes iestādes bieži nepietiekami pārzina ZPI un rīkus tā ieviešanai. Daudzos gadījumos valsts 

pārvaldes iestādes nav pilnībā informētas par vides un ekonomiskajām sekām, kas rodas ieguvumu rezultātā, un salīdzinot 

zaļo preču un pakalpojumu reālās izmaksas ar tradicionālajām. Rezultātā politikas veidotājiem tas ir jāņem vērā, izstrādājot 

politikas rīkus ZPI palielināšanai.  

Aptaujātie uzņēmumi novēroja problēmas, pielāgojot savus piedāvājumus PA pieprasījumiem. Galvenokārt viņi apgalvo, 

ka pieaug produkcijas, pakalpojumu un darbu izmaksas, lai apmierinātu zaļo iepirkumu prasības. Jaunas ZPI politikas jomā 

galvenā uzmanība jāpievērš tirgus lielākai iesaistīšanai un zaļo alternatīvu izpētei. 

 

Abās nozarēs ir nepieciešamas padziļinātas zināšanas dažos specifiskos jautājumos un attiecībā uz ZPI ieviešanas rīkiem. 

Gan PA, gan uzņēmumiem ir nepieciešamas apmācības, informatīvie pasākumi un semināri, kā arī vadlīnijas, lai palīdzētu 

tiem iekļaut videi draudzīgus kritērijus iepirkuma procesā. PA liecina, ka ir nepieciešami daži praktiski zaļo iepirkumu  

piemēri ar tehniskajām specifikācijām. Uzņēmumiem jāatzīmē, ka pasākumi ir nepieciešami, lai palīdzētu vienkāršot 

noteikumus šajā jomā.  


